Passé au repaire noble du Breuilh, paroisse d'Atur, maison du testateur. Témoins : ledit Guillaume de Saint-Clair, seigneur de Puymartin, maître Raymond Maligal, Jean, Pierre et Guillaume Moroux, Pierre de Pineaulx, paroisse de Saint-Saux (?), et François, bâtard du seigneur d'Aubeterre, serviteur dudit testateur. Signé Labasse, notaire.

*In nomine Sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti, Amen. Ego nobilis vir Arnaldus de Bonaguise domicelli dominus nobilis hospiciorum del Brueilh parrochie d'Aturs et del Soulier loci et parrochie de Badaffols Petragoricensis diocesis, per Dei gracia sanis mente et aeger corpore ab in mea bona et sana memoria et meis dispositione persistens ... .. meum ultimum testamentum nuncupatum seu mea ultimam voluntatem et dispositionem extremam de dictis bonis et rebus meis quondo facio instituo et ordino in huic modum et formam sequentur.*

*Et primo me signo venerabili signe Sancte Crucis sic dicendo : In nomine Patris et Filii et Spiritus Sanctu, Amen. Deinde commendo animam meam et corpus meum omnipotenti Deo, beate Marie virgine, beato Michaeli Archangelo, beatis Petro, Paulo et Jacobo appostolis, dominum nostri Jhesus Christe, beato Johanni Baptiste, beate Marie virgine patrone me dicte ecclesie de Asturio et beato Martino Patrono meo dicte ecclesie de Badaffollo ac toti collegio celestium. Super... sepelleri meum volo et sepulturam meam eligo, dum abhere luce migranero, in dicta ecclesia de Asturio et in tumulis et sepulturis parentum et predecessores meorum defunctorum. Item volo et ordino pro excutione mei funerare fiant bene et honeste juxta et secundum facultatem et possibilitatem bonorum meorum. Et volo et ordino pro dictus sepulture, septene et annate meis interfuit seu convocentur videlicet : die sepulture quadraginta, die septene sexaginta, et die annate quatuor viginti presbiteri missam celebrantem in dicta ecclesia de Asturo, pro salute et remedio anima mea et parentum meorum. / Item plus do et ego cuilibet dictorum presbitorum qualibet dictarum trium dierum quatuor albos turon. monete currente, unacum refectione corporali semel solvendi in et de bonis meis per heredem meum universalem infrascripto. Item plus volo istituo et ordono die septene mei*

*interfuit seu convocentur in dicta ecclesia de Badaffollo videlicet omnis presbiteros eiusdem parrochie de Badaffollo habitantes que et eorum quilibet tenentur et debeant celebrare missa in dicta ecclesia die predicte pro salute et remedio anima mea et parentorum meorum. Item plus do et lego cuilibet dictorum presbiterorum pro pena et labore suis videlicet duos solidos turon. monete predicte sine refectione corporale. Item plus do et lego reparatione dicte ecclesie de Asturio quinque libras monete currente semel solvendi in et de bonis meis per heredem meum universalem infrascripto. Item plus do et lego domino cappellano seu eius vicario dicte ecclesie de Asturio viginti solidum turon. monete predicte, et cum hoc volo jubeo et ordono per dictus dominus cappellanus seu suis vicarius teneatur et debeat facere prientes in missa sollempnis diebus dominicus spacio unus anni revolutum pro salute et remedio anima mei et parentum meorum. Item plus do et lego domino capellano seu eius vicario dicte ecclesie de Badaffollo viginti solidum turon. monete predicte, et cum hoc volo jubeo et ordino ego dictus testator per dictus dominus cappellanus seu eius vicarius dicte ecclesie de Badaffollo teneatur et debeat facere unam commemorationem in missa sollempnem. cuilibet diebus dominicus spacio unus annis revoluti pro salute et remedio anima mei et parentum meorum. Item plus do et lego reparatione dicte ecclesie de Badaffollo quinque libras monete predicte semel solvendi in et de bonis meis per heredem meum universalem infrascripto. Item plus do et lego confratribus meis confratur Sancti Martini que celebratur in dicta ecclesia de Badaffollo videlicet decem solidos turon monete predicte semel solvendum in et de bonis meis per heredem meum universalem infrascripto. Item plus do et lego confratribus meis confratarum Corporis domini nostri Jhesu Christi, Sancti Johannis / Baptiste, et Transfigurationis domini nostri Jhesu Christi que celebrantur in dicta ecclesia de Asturio videlicet cuilibet dictarum confratriarum decem solidum turon. monete predicte semel solvendi in et de bonis meis per heredem meum universalem infrascripto.*

*Item plus do instituo et ordino et eligo Philippo de Bonaguise nepote meo et bastardo quondam nobilis viri Bertrandi de Bonaguise deffuncti fratris mei germani, videlicet victum et vestitum suis condescen. bene et honeste juxta et secundum facultatem et possibilitatem bonorum meorum quandum vitam ducet in humanis et sibi placuerit morare in dicta domo mea cum heredem meis universalibus infrascripto. Et cum hoc pro dictus Philipus de Bonaguise bastardus teneatur et debeat in dicto domo mea heredem meos infrascriptus et eorum familiarum videlicet qu.. admodum quilibet bonis filius eius patrem seu eius familie servire debet. Et tam quo dictus Philipus de Bonaguise bastardus ne quiret aut vollet morare in dicta domo mea cum heredem meis universalibus infrascriptus, eodem casu adveniente do et lego eidem Philippo de Bonaguise bastardo dicti quondam fratris mei deffuncti ac nepoti meo et hoc propter gratuitis serviciis michi testatori per dictum Philipum factum et inpensisse, videlicet summam viginti librarum turon. monete predicte semel sibi solvendi in et de bonis meis per heredem meum universalem solvendi infrascripto.*

*Item plus do et lego Reymundde de Bonaguise filie seu bastarde dicti quondam nobilis Bertrandi de Bonaguise deffuncti fratris mei germani et per propter gratuitis serviciis michi testator per dictam Raymundam de Bonaguise nepotam meam facere et inpensisse, videlicet summam trium librarum monete predicte semel sibi solvendi in et de bonis meis per heredem meum universalem infrascripto.*

*Item plus recognosco me debere bene et legitime ac tenere solvere ut reverendo in Christo Patri et Domino domino Raymundo de Sancto Claro Sancte Sedes apostolicum prothonotario, permissione divina abbate abbateo de Riveto ac canonico Sancti Andrei Burdigali, avunculo meo, loci de Podio Martino parrochie de Marquesio diocesis Sarlatensis, videlicet summam unum solvend. sex centum unus libras monete current. Et hoc omnia causa et ratione veri amicabile et legitime materi sive prestat et alias prout patet et adho..gium continentur in quibuscumque litteris obligatoriis alias super hoc passatarum et / receptorum per discretos viros magistros Petrum Arpleys loci de Marquesio Johanne Materni la Bars vicarium de Asturio que per alios quoscumque notarios. Quamquidem summam dictarum sex centum unus librarum monete predicte sic per me testatorem eidem avunculo meo debite ex... prout ext.. ac tenor. hic mei predicti ultimum testamentum nuncupatum assigno eidem dicto avunculo meo esse levandum et percipiendum videlicet in et super meum predictum hospicium nobilem del Soulier situm in dicto burgo de Badaffollo cum omnibus et singulis pertinencis et deppendentes eiusdem hospicii del Soulier.*

*Item plus volo instituo et ordino ego testator pro casu quo dictus domino prothonotarius de Sancto Claro avunculus meus inveniatur ad qua alia debita sibi per me testatorem debite. qualcunque modo seu ta..sa et que faciat agere pro testes vel litteras obligatione et dicti talibus debite magis vel minis summe cum predicte sex centum unus libras monete predicte, eodem casu adveniente volo et jubeo ego dicus testator dictam summam majorem vel minorem sibi per me testatori debite qualcunque modo per solum in et de bonis meis per heredem meum universalem infrascripto et ipsius talia debita ex mei sibi assigno modo predicto videlicet super dictum meum nobili hospicium del Soulier situm in dicto loco de Badoffollo cum suis predicte pertinencis et deppendentes.*

*Item plus do et lego nobilis Ysabelle Pradelle filie naturalem et legitime dicte nobilis Helipdis Blanquete uxor mei et hoc propter gratuitis serviciis michi testator predictam nobilem Ysabellem Pradelle factum et impensis, videlicet summam quadraginta librarum monete predictae semel sibi solvendi in et de bonis meis per heredem meum universalem infrascripto.*

*Item plus volo instituo et ordino ego dictus testator predica nobilis Helipdis Blanquete carissima uxor mea sit domina rectoris et administratrix liberorum meorum quorumcumque eius vita durante ubicumque fuit et existent, et hoc sine reddendo conpotum alicui persone vi... Et casu quo dicta nobilis uxor mea ne quiret aut nollet morare in dicta domo mea cum dictus heredibus meis universalibus infrascriptus, eodem casu aveniente, do et lego dicta nobile Helipde Blanquete carissime / uxor mei et hoc pro victu et vestitu suis videlicet dictum meum nobilem hospicium del Breuilh sito in dicta parrochie de Asturio cum omnibus et singulis pertinencis et deppendentis eiusdem, et hoc eius vita durante. Item plus recognosco me habuisse in et de dote dicte nobilem Helipde Blanquete carissime uxor mei videlicet summam sex centum et quinquaginta librarum monete turron. Quamquidem summam sex centum et quinquaginta librarum monete predictae sic receptorum in casu restitutionis predictae dote illoram avenien. pro abs... ego dictus testator assigno eidem nobili uxor mei esse levandum et percipiendum videlicet in et super dictum mei nobili hospicium del Breuilh situm in dicta parochia de Asturio unacum omnibus et singulis pertinencis et deppedencis eiusdem. Et ultra premissa do et lego dicte nobile Helipde Blanquete uxor mei et hoc propter gratuite serviciis michi testator predictam nobile uxor mea factum et inpens. videlicet summam quinquaginta librarum turron. monete predictae semel sibi solvendi in et de bonis meis per heredes meum universalis infrascripto.*

*Item plus do et lego nobilis Johanne, alii Johanne dicte Ysabeau, et Raymundde de Bonaguise filiabus meis naturalibus et legitimus et cuilibet ipsarum si ad elatem nubillum perveniantur, et hoc in dotem et dotis nomine videlicet summam trium centum librarum monete currente et per cuilibet ipasrum quatuor rampis panni color. videlicet duas magnas rampas et duas parvas sine quothas ad opus ipsarum filiarum mearum bonas et competentes, videlicet juxta et secundum facultatem et possibilitatem bonorum meorum omnis semel eisdem filiabus meis et cuilibet ipsarum in solidum solvendi videlicet in et de bonis meis per heredibus meum universalibus infrascripto. Et ultra premissa superius in dotem contenta do et lego ego dictus filiarum mearum summam viginti solidum turron monete predictae semel solvendi in et de bonis meis per heredibus meum universalem infrascripto. Et cum premissa superius in dotem constitutione et predictae viginti solidum dicte monete sic legatis ego dictus testator facio instituo et / ordino dictas filias meas naturales et legitimeas heredes meas particulares ita pro de nichil aliud possint nec valeant petere nec exigere in et de omnibus et singulis aliis bonis et rebus meis quibuscumque. Salva tamen eisdem filiabus meis et cuilibet ipsarum in solidum succession. juris futura que sibi aut suis ab deffectum aliorum heredem evenire possent. Et quia hered. institutio est capput et fundamentum tocuis ultimum testamentum nuncupatum voluntatisque et dispositionis extreme donacionis causa mortis.*

*Ideo in omnibus et singulis aliis bonis et rebus meis mobilibus et immobilibus presentibus et futuris quibuscumque ubicumque sint et existent. ac quicumque nomine dici possint et tenseantur heredem meum universalem solum et in solidum facio instituo et ordino videlicet nobilem virum Guillerum de Bonnaguise dilectum filium meum naturalem et legitimum per quemquidem heredem meum universalem supradicti volo instituo et ordino ego dictus testator pro debita piata preligata superius disposata et ordinata quo per ipsum testatorem superius fuit ordinatum.*

*Item plus volo jubeo instituo et ordino ego dictus testator quod casu quo dicta nobilis Helys Blanquete carissima uxor mea unum filium masculum pro talis filius meus masculus et postumus habeat percipere et lena. victum et vestitum suos condescen. in dicta domo mea cum heredem mei universalem infrascripto bene et honeste juxta et secundum facultatem dictorum bonorum quorumcumque. Item plus do et lego dicto tali filio meo postumo masculino casu quo nollet aut non posset morare in dicta domo mea cum heredem universalem infrascripto et hoc pro omnie jure parte et portione dictorum bonorum meorum quorumcumque videlicet summama quatuor viginti librarum monete currente sibi solvendi in et de bonis meis per heredem meum universalem infrascripto / Et ultra premissa do et lego dicto tali postumo filio meo naturale et legitimo jure institutionis summam viginti solidum turron. monete predictae semel sibi solvendi in et de bonis meis per heredem meum universalem infrascripto. Et cum premissa superius constitute et predictae viginti solidum dicte monete sic legatis ego dictus testator facio instituo et ordino dictum tale postumus filium meum naturalum et legitimum heredem meum particularem. Ita pro de nichil aliud possit petere nec exigere in et de aliis bonis meis quibuscumque. Salva tamen sibi et suis successoribus juris futura que sibi aut suis ab deffectum aliorum heredem evenire possit.*

*Item plus volo instituo et ordino ego dictus testator pro casu quo dictus filius postumus sit filia pro maritetur de predictae bonis meis et sibi do et lego similiter dotem sicuti quod superius dedi et legam dictis aliis filiabus meis naturalibus et legitimus prenomatis. Et cum premissa etiam ego dictus testator facio instituo et ordino dictam tali*

*postumam filiam meam naturalem et legitimam heredem meam particularem. Ita pro nichil aliud possit petere nec ex higerere in omnibus allis bonis et rebus meis quibuscumque. Salva tamen sibi et suis succession. juris futura que sibi aut suis ob deffectum aliorum heredem evinere possit.*

*Item plus volo instituo et ordino ego dictus testator pro casu que dictus Guillelmus de Bonaguise filius et heredes meus universalis supradictus decedat ab humanis absque libero seu liberis ex ipso ex vero legitimo matrimonium descendem. eodem casu adveniente volo et ordino pro talis filius meus masculus postumus sic ... succedere in dictis bonis meis quibuscumque et pariter si dictus talis filius meus postumus masculus habeat decedere abhumanis absque libero seu liberis ex ipso ex vero legitimo matrimonio descendem., eodem casu adveniente volo ego dictus testator pro dicta Johanna nobilis de Bonaguise ante nata fila mea naturalis et legitima habeat succedere in dictis omnibus bonis meis quibuscumque. Et similiter volo et ordino ego dictus testator pro dicte filie mei naturalis et / legitime una alterii et e converso sequendo per ordine senectutis una post aliam habeant succedere in dictis bonis meis quibuscumque et hoc sine aliqua contradictione.*

*Item ulterius volo instituo ordino ego dictus testator pro casu quo dictis omnis liberis mei seu fili et filie mei naturales et legitimum habeant tempore futuro decedere abhumanis absque libero seu liberis ex ipsorum seu eorum quilibet ex vero legitime matrimonio procreati seu procreandi, eodem casu adveniente volo jubeo et ordino ego dictus testator pro proximus consanguineus de genere meo tunc se immeneans habeat succedere in dictis omnibus bonis meis quibuscumque, etiam sine aliqua contradictione.*

*Tutores vero dictorum liberorum meorum minorum inpuberorum et pupillorum et in pupillarii aetate existen. ac bonorum eorum facio et constituo, videlicet nobili et potenti dominum dominus Galtierum de Badaffollo, militum dominus loco et hospicio de Badaffollo, de Peyraulx, de la Sala, de la Alboyna et ab Veyrinas, ac condominium loco Sancti Raparii consobrinum meum germanum et nobile virum Guillelmum de Sancto Claro, dominum de Podio Martini avunculum meum, ac dicta nobile Helipde Blanquete domicella carissima uxor mea, et duos ipsius in solidum. Quibusquidam tutoribus ... et duobus ipsarum in solidum do et concedo ego dictus testator plenam et liberam potestatem ac specialem mendatem dictis liberis meis minorem et bonorem eorumdem regerandem et guvermandem ... ..*